
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10977
Del : 06/12/2012
Esecutivo da: 07/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Interventi 

Minori e Famiglia
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Prosecuzione attività relative a incontri protetti genitori/figli presso i servizi convenzionati mediante 
lo strumento della lettera contratto periodo: gennaio - giugno 2013 

     

Ob ZN 09
Attività Incontri Protetti
Voce 3060                                                             
CDC  929

P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

PREMESSO che, 
- con Delibera n 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  

bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012/2014 e la  relazione  revisionale  e 
programmatica e i relativi allegati;

- con Delibera di Giunta n. 285 del 11.08.2012 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2012;

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 3577 del 30/03/2012 con il quale il Direttore della Direzione Servizi  
Sociali, ha attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Interventi Minori e Famiglia;

RICHIAMATA, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 e della  
successiva adozione della prosecuzione del Piano integrato di  Salute (PIS),   la  deliberazione della 
Giunta della Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di  
salute anni 2005-2007 e dello schema di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale, fra le azioni di  
promozione della salute dei minori è prevista la realizzazione di interventi di accoglienza tesi a garantire 
la protezione e le cure necessarie per il  benessere del minore, per la promozione del suo sviluppo 
psico-fisico e la sua educazione;

CONSIDERATO che:

 pag. 1



• l’Amministrazione  svolge  le  proprie  funzioni  in  materia  di  tutela  minorile  secondo  gli  obiettivi  
specificati nel Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e servizio sociale professionale;

• l’Amministrazione nell’ambito dei  servizi  socio-assistenziali  ed educativi  destinati  ai  minori  e alle 
famiglie  del territorio comunale fornisce, in convenzione con il  Centro Servizi  Educativi  Gould e 
secondo una metodologia di intervento programmata,  un servizio di incontri protetti genitori/figli per  
il superamento delle dinamiche conflittuali interne al nucleo familiare;

CONSIDERATA:
• l’esperienza dell’ultimo triennio che ha registrato un trend in aumento degli  interventi oggetto del  

presente  provvedimento  in  considerazione  delle  trasformazioni  sociali  che  hanno  investito 
l’evoluzione delle famiglie (processi di disgregazione e ricostruzione di nuove famiglie, instabilità 
coniugale ecc) anche legati a fenomeni di fragilità e rischio psico-sociale degli adulti di riferimento 
(difficoltà nell’assolvimento delle funzioni educative, problemi di dipendenza e salute mentale, ecc);

• l’opportunità di continuare a fornire sul territorio fiorentino l’offerta del servizio di incontri genitori e  
figli garantendo soluzioni di intervento decentrate per rispondere in maniera più efficiente ed efficace 
ai crescenti bisogni rilevati dai servizi socio territoriali nell’ambito della vigilanza sui nuclei familiari  
che presentano situazioni di conflittualità;

VISTE:
• la Deliberazione della Giunta Esecutiva SDS n. 17 del 16/6/2010 con la quale viene approvato il 

modello di lettera contratto e relativa modulistica per la disciplina delle modalità, della metodologia di 
svolgimento e condizioni economiche degli  incontri protetti genitori/figli da effettuarsi presso i servizi  
socio- assistenziali ed educativi per minori convenzionati con il Comune di Firenze, individuati dai 
servizi socio territoriali competenti (S.I.A.S.T) in relazione alle specifiche esigenze del minore e del  
nucleo familiare di riferimento;

• i successivi provvedimenti dirigenziali con i quali è stata approvata la realizzazione degli  incontri 
protetti  genitori/figli,  per  il  periodo  1/7/2010-31/12/2012,  presso  i  servizi  socio-  assistenziali  ed 
educativi per minori convenzionati con il Comune di Firenze, (di cui all’elenco indicativo allegato al  
presente provvedimento) individuati dai servizi socio territoriali  competenti (S.I.A.S.T) in relazione 
alle specifiche esigenze del minore e del nucleo familiare di riferimento;

CONSIDERATO che il servizio incontri protetti genitori e figli di cui al presente provvedimento da realizzarsi  
mediante lo strumento della lettera contratto, approvata con Deliberazione SDS n. 17/2010 sopraccitata,  è 
in scadenza al 31/12/2012;

 RITENUTO pertanto,  nell’ottica di  continuare a garantire soluzioni  di  intervento decentrate sul  territorio 
fiorentino per rispondere in maniera più efficiente ed efficace ai crescenti bisogni rilevati dai servizi socio 
territoriali nell’ambito della vigilanza sui nuclei familiari che presentano situazioni di conflittualità: :

1. di procedere alla prosecuzione del servizio degli  incontri protetti genitori/figli da realizzarsi mediante 
lo  strumento della  lettera  contratto approvata con Deliberazione SDS n.  17/2010,  per il  periodo 
1/1/2013-30/06//2013, presso i servizi socio- assistenziali ed educativi per minori convenzionati con 
il Comune di Firenze (di cui all’elenco indicativo allegato al presente provvedimento), individuati dai 
servizi socio territoriali competenti (S.I.A.S.T) in relazione alle specifiche esigenze del minore e del  
nucleo familiare di riferimento;

2. di  dare  atto  della  possibilità  di  attivare  tali  prestazioni  anche  in  altri  servizi  socio-educativi  non 
ricompresi  nell’elenco  indicativo,  citato  al  precedente  punto,  su  disposizione  del  S.I.A.S.T 
competente e/o in ottemperanza alle specifiche prescrizioni degli organi di giustizia minorile;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 25.392,00 ((n. 1200 ore nel periodo compreso tra gennaio e 
giugno 2013, per un costo orario pari ad € 21,16 comprensivo di adeguamento ISTAT pari al 3,2 %)  
sul capitolo del Bilancio 2013 corrispondente al 41720 del corrente esercizio finanziario;

RILEVATO che gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle 
prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le 
suddette attività, rivolte al superamento delle dinamiche conflittuali interne al nucleo familiare con 
l’obiettivo principale della tutela del minore, sono tassativamente regolate dalla Legge (Art. 403 
Codice Civile e Legge 184/1983 -obbligo di tutela dei minori);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

 pag. 2



VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

1. di procedere alla prosecuzione del servizio  incontri protetti genitori/figli da realizzarsi mediante lo 
strumento della lettera contratto approvata con Deliberazione SDS n. 17/2010, ,  presso i servizi 
socio- assistenziali ed educativi per minori convenzionati con il Comune di Firenze (di cui all’elenco 
indicativo  allegato  integrante  al  presente  provvedimento),  individuati  dai  servizi  socio  territoriali 
competenti  (S.I.A.S.T)  in  relazione alle  specifiche esigenze del minore e del  nucleo familiare  di 
riferimento per il periodo compreso tra gennaio e giugno 2013; 

2. di approvare, a tal fine,  la  spesa presuntivamente  stimata  in  € 25.392,00   (n. 1200 ore nel 
periodo compreso tra gennaio e giugno 2013, per un costo orario pari ad € 21,16 comprensivo di 
adeguamento ISTAT pari al 3,2 %) 

3. di  dare  atto  della  possibilità  di  attivare  tali  prestazioni  anche  in  altri  servizi  socio-educativi  non 
ricompresi  nell’elenco  indicativo,  citato  al  precedente  punto,  su  disposizione  del  S.I.A.S.T 
competente e/o in ottemperanza alle specifiche prescrizioni degli organi di giustizia minorile;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 25.392,00  sul capitolo del Bilancio 2013 corrispondente al  
41720 del corrente esercizio finanziario;

Firenze, lì 06/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Sandra Di Rocco

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* strutture convenzionate con CIG

 pag. 3



 pag. 4


	RICHIAMATA, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 e della successiva adozione della prosecuzione del Piano integrato di Salute (PIS),  la deliberazione della Giunta della Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di salute anni 2005-2007 e dello schema di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale, fra le azioni di promozione della salute dei minori è prevista la realizzazione di interventi di accoglienza tesi a garantire la protezione e le cure necessarie per il benessere del minore, per la promozione del suo sviluppo psico-fisico e la sua educazione;
	DETERMINA

